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Úvod
Jedním z hlavních úkolů multidisciplinárního týmu je navrátit pacientovi zdraví v nej-

vyšší kvalitě a obnovit jeho soběstačnost v největší možné míře. Z fyzioterapeutického

a ergoterapeutického hlediska se zajímáme především o pohybovou stránku.

Díky dnešnímu pokroku nám technika nabízí nové možnosti rehabilitace. Ve světě

i u nás se stává běžnou součástí medicíny virtuální realita. Dá se využít pro nácvik

komplikovaných chirurgických zákroků, k projekci anatomických modelů a má mnoho

dalších uplatnění. Pomocí počítačových scén a motivačních her umíme vytvořit iluzi

reálného světa a reálných situací.

Velkým přínosem pro fyzioterapii a ergoterapii je především nácvik obtížně zvlád-

nutelných situací, které mohou některým pacientům dělat problémy (například přechá-

zení přechodu) nebo i pro nácvik manipulace s nebezpečnými předměty (nalévání horké

vody). Díky virtuálním scénám můžeme tyto činnosti trénovat v bezpečném prostředí

a dodat tak pacientovi pocit jistoty.

Jednou z oblastí, o které se zajímá fyzioterapeut, je správný stoj a chůze. S tím úzce

souvisí také stabilita a její nácvik. Plasticita mozku umožňuje u pacientů s poškozením

mozku stabilitu znovu navrátit, nebo do velké míry obnovit. Ke stimulaci mozku mů-

žeme využívat různé možnosti tréninku: balanční cvičení, Bobath koncept a mnoho dal-

ších metod. Mě zaujala myšlenka, že se k tomuto tréninku dá využívat také virtuální

realita. Při ní je pro pacienty především přínosem nácvik situací simulujících běžný re-

álný život na 3D scénách. Úspěch při hře je pro ně silně motivující. Okamžité vyhodno-

cení výsledků je zábavná forma, jak překonávat svoje možnosti a jak zlepšovat svůj

stav. Pro svoji práci jsem si jako hlavní téma zvolila nácvik stability pomocí motivač-

ních her.

Další výhodou pro terapie je jednoduché vyšetření posturálních regulací pomocí po-

sturografu. To nabízí neinvazivní získání velmi přesných výsledků a rychlé vypracování

údajů o pacientovi.

Práce na bakalářské práci mi umožnila navštěvovat laboratoř virtuální reality Klini-

ky rehabilitačního lékařství 1. LF UK v Praze a pracovat v týmu, který se podílí na vý-

voji takových 3D scén, které jsou pro pacienty nejpřínosnější. Vize týmu do budoucna

je přizpůsobení aplikací pro domácí použití, kdy budou moci pacienti trénovat v pohodlí

svého domova. Dalším cílem týmu je tvorba nových scén a motivačních her, které se

budou více blížit reálným situacím ze života.
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Hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit tento moderní přístup k rehabilitaci

a ověřit jeho funkčnost pro převedení získaných dovedností do praktického života paci-

entů. Práce je dělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část uvádí základní informace o virtuální realitě a výčet technických za-

řízení. Dále je zaměřena na problematiku obecné fungování stability oba fyziologické

mechanismy, které ji zajišťují. Je koncipována tak, aby obsahovala všechny potřebné

informace k části praktické.

Praktická část obsahuje data 3 pacientů získaná měřením během terapií. Informace

o pacientech jsou zde zpracována formou kazuistik. Dále obsahuje data pacientů nasbí-

raná během terapií, která jsou graficky zpracována do tabulek a grafů.
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Teoretická část

Virtuální realita
Rychlý rozvoj techniky způsobil, že v relativně krátkém časovém období přichází zcela

nový komunikační přístup, který práci s počítačem a jeho ovládání posunuje do zcela

nových dimenzí. Je jím práce v uměle generovaném prostředí, jak jej vytváří technolo-

gie virtuální reality. Tato technologie se velmi rychle rozšířila do řady oborů lidské čin-

nosti, a to nejen v oblasti techniky, ale například i v umění, a také v lékařství. Své

uplatnění tak našla virtuální realita také při rehabilitaci (Mlíka, Janura, Mayer, 2005).

Virtuální realita používaná při rehabilitaci je definována jako třírozměrná interak-

tivní počítačová simulace skutečného prostoru, která v reálném čase reaguje na senzo-

rické podněty od pacienta. Pacient zase zpětně reaguje na vjemy z virtuální reality.

Jakákoliv změna stavu reálného systému se tedy okamžitě projeví v simulovaném pro-

středí (Bohunčák, 2010).

Společným cílem metod pracujících s virtuální realitou je zásobit lidský senzorický

systém signály, které svou “reálností” mohou být připodobňovány skutečným podnětům

okolního prostředí. Úspěch či neúspěch závisí na kvalitě dodávaných signálů (zrako-

vých, sluchových, hmatových aj.) (Mlíka, Janura, Mayer, 2005).

V posledních letech vzrůstá zájem o aplikaci virtuální reality v rehabilitaci. Na roz-

díl od tradičních rehabilitačních postupů, které mohou být únavné, náročné a nákladné,

poskytuje virtuální realita pacientům se získaným poškozením mozku možnosti, jak se

zapojit do smysluplných, příjemných a cílených úkolů, které souvisejí s reálnými život-

ní zájmy a ADL. Zveřejněné klinické výsledky ukazují, že u pacientů se získaným moz-

kovým poškozením je obnova motorických funkcí díky virtuální realitě posílena. Přes-

tože většina z těchto studií se stále skládá z malých experimentů bez kontrolních studií,

mohou demonstrovat možnosti a účinnost aplikace virtuální reality v této klinické oblas-

ti (Crosbie, 2007).

Druhy virtuálního prostředí
Rozlišujeme tři základní stupně virtuální reality:

1) aktivní,

2) pasivní,

3) interaktivní

(Brdička, 1995).
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Toto dělení je určeno mimo jiné náročností a věrohodností realizace. Pocit reálna se

odvíjí od kvality grafického zpracování (Haman, 1999).

V pasivním virtuálním prostředí můžeme vnímat smysly, ale aplikace fungují po-

dobně jako film. To znamená, že toto prostředí nemůžeme ovlivnit. Například dojem

pohybu je vyvolán pouze měnícím se prostředím a tento pohyb nelze řídit. Řízení je

tedy plně definováno předem stanoveným programem (Mellet-d´Huart, 2005, Haman,

1999).

Druhým stupněm je aktivní virtuální prostředí. Pro tuto aplikace je nutné znát polo-

hu a směr pohybu jedince, aby mohlo dojít k aktualizaci prostředí a systém mohl po

vyhodnocení dat reagovat na pohyb. V tomto prostředí je možné se pohybovat a zkou-

mat ho. Nelze ho však modifikovat. Jedince a jeho pohyb můžeme přirovnat k pohybu

ducha. Pokud nedochází k dostatečně rychlému zpětnému zpracování dat a scény nerea-

gují v časové synchronicitě s pohybem jedince, může jedinec pozbýt pocitu vnoření se

do scény a sníží se tak pocit reálna (Aukstakalnis, Blatner, 1994).

Nejdokonalejší a také technicky nejnáročnější je interaktivní virtuální prostředí. Zde

dochází k nejintenzivnějšímu vstupu a vnoření. Jedinec může prostředí nejen vnímat

a zkoumat, ale může ho také modifikovat. To umožňuje virtuální uchopování a přemís-

ťování předmětů. Jednou ze současných vrcholných aplikací s významným přínosem

pro medicínu je virtuální cvičná operace, kterou může chirurg opakovaně uskutečnit na

modelu určitého orgánu konkrétního pacienta dříve, než k ní přistoupí ve skutečnosti

(Žára a spol., 1998).

Zařízení virtuální reality
Zařízení virtuální reality se dělí na vstupní a výstupní. Tato označení znamenají ve vý-

početní technice hardwarová zařízení, která zprostředkovávají kontakt počítače s oko-

lím. Vstupní zařízení odesílají informace z okolí dovnitř do počítače, díky němu může-

me ukládat data. Výstupní zařízení předávají informace zevnitř z počítače směrem ven.

Pomocí těchto zařízení můžeme počítač ovládat (Brdička, 1995).

V následující kapitole bude podrobně popsáno hardwarové vybavení používané

v laboratoři virtuální reality Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK v Praze na Al-

bertově. Popsány budou jak komponenty komerčně dostupné, tak i komponenty vyvinu-

té přímo pro tuto konkrétní laboratoř (Bohunčák, 2010).
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Řídicí počítač
Celý systém virtuální reality je řízen centrálním počítačem. Jedná se o běžný osobní

počítač. Počítač pracuje se 4 GB operační paměti typu s kmitočtem sběrnice 1066 MHz.


[…]


problém subjektivního zkreslení sledovaného prvku hodnotitelem. V dalším rozvoji této

metody proto vidím velký potenciál pro diagnostiku.

Z hlediska pacientů je velmi motivující terapie formou hry, kdy se necítí být zkou-

šeni nebo nuceni do zlepšování se. Díky interakci s okamžitými výsledky se snaží sami

sebe více stimulovat i překonávat.

Pokud se jedná konkrétně o vyšetření a terapie, které jsem prováděla, vidím zde ve-

liký potenciál k dalšímu rozvoji a zlepšení efektivity pro potřeby pacienta. Zvýšit efek-

tivitu terapie by se dalo, pokud by byl pacient seznámen s možnostmi nastavení scény

„Hra s míči“, která nabízí velikou škálu úprav dle potřeb tréninku (např. velikost míče,

počet míčů, pravostranný nebo levostranný trénink atd.). Ke zvýšení efektivity by také

přispělo podrobnější zkoumání subjektivního sebehodnocení pacienta pro každý kon-

krétní den terapie. Tím by se mohlo vyloučit přetěžování pacienta v případě únavy

a zároveň nevynechat terapii. Pravidelnost terapií shledávám jako jednu z důležitých

složek, která by neměla být opomíjena. Díky ní mozek získává dostatek opakovaných

podnětů, aby si nové dovednosti rychle a dlouhodobě osvojil.

Na rozdíl od jedné z mých hypotéz se nedá prokázat, že by vždy proběhlo zlepšení

během tréninku v jednom dni. Ale jak hodnoty v tabulkách a grafech ukazují i to je ně-

kdy možné. Jak jsem již uvedla v předchozím odstavci, dalo by se toho dosahovat ještě

intenzivnější a podrobnější prací se subjektivním sebehodnocením pacienta před terapií,

a na základě toho následným přizpůsobením terapie.

Další zlepšení vidím ve zkrácení testování stability ve scéně „Stabilita“, jak jsem již

uvedla v diskuzi. Není podle mě potřebné testovat stoj na jedné noze s otevřenýma

a zavřenýma očima. Tím se podle mého názoru pacient zbytečně vysiluje a rozptyluje,

místo toho, aby jeho energie a pozornost byla využita k efektivnímu tréninku.

Uspokojivé je jednoznačné potvrzení hypotézy, že hodnoty prvního měření levelů

při první terapii budou vždy nižší než hodnoty měření levelů při poslední terapii. Jak je

z grafů patrné, hodnoty, které se nacházejí pod sebou, jsou u prvních měření vždy nižší

než hodnoty měření posledních. To potvrzuje i schopnosti mozku dovednosti jejich ná-

cvikem zlepšovat, popřípadě po jejich ztrátě znovu obnovit. Bylo by dobré tuto hypoté-

zu podložit větším vzorkem pacientů.
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Zajímavým poznatkem svojí práce shledávám zjištění, že na zlepšení stability

v rámci tréninku virtuální realitou nemá vliv věk pacienta ani doba, jaká uplynula od

postižení mozku. Jiným zdůvodněním by mohlo být, že tyto dva faktory vliv mají, ale

terapie virtuální realitou je pro mozek natolik stimulující, že se dokáže obnovovat ve

větší míře než u jiných terapii. Navrhovala bych tyto údaje blíže zkoumat u větší skupi-

ny pacientů, a tím tyto dvě hypotézy ověřit. Pokud by došlo k potvrzení ať první či dru-

hé hypotézy, mohl by to být další významný krok nejen pro fyzioterapii ale i pro celko-

vou rehabilitaci pacientů po CMP. Myslím, že virtuální realita nabízí nespočet možností

terapií a časem se nebude jednat pouze o pacienty s CMP jako v mojí práci, ale terapie

se budou specializovat na stimulaci konkrétních potřeb větší škály pacientů.

Z práce Romana Papáčka jsem dohledala i další fakt mluvící pro využívání virtuální

reality při tréninku stability, a to, že i při kontrolním měření po odstupu jednoho měsíce

po ukončení cyklu terapií si pacienti udrželi téměř stejné hodnoty jako při posledním

měření v rámci terapií jdoucích za sebou. Z toho lze usuzovat, že dovednosti získané

během tréninku virtuální realitou jsou pacienti schopni úspěšně převést do reálného ži-

vota (Papáček,2012).

Tím se otevírá další pole působnosti, kde by se dali pacienti po ukončení terapie

průběžně sledovat s odstupem jednoho, dvou, tří a více měsíců. Mohli bychom ověřit,

do jaké míry si mozek danou dovednost osvojil a na jak dlouhou dobu. Tím by se dala

lépe definovat délka, četnost a následné opakování celého cyklu terapií, aby pacient

o dovednosti tréninkem získané nepřišel. Není vyloučena ani možnost, že při optimál-

ním nastavení systému opakování a četnosti cyklu terapií virtuální realitou a výběrem

vhodných scén tyto dovednosti mohou nabýt charakteru trvalého zlepšení stavu.
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Seznam zkratek

ADL Activities of Daily Living (činnosti denního života)

AP anteroposteriorní

Bilat bilaterální (oboustranný)

Bpn bez patologického nálezu

CABG Coronary Artery Bypass Graft (aortokoronární bypass)

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CT magnetická rezonance

Ext extrakce (vyndání)

Frc fraktura

Fx flexe

GCS Glasgow Coma Scale (hodnocení bezvědomí a jeho hloubky

HSS hluboká stabilizační systém

ICHS ischemická choroba srdeční

KYK kyčelní kloub

LL laterolaterální

Lp bederní páteř

NO nynější onemocnění

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

St.p. status post (stav po)

sy AP syndrom angina pectoris

Thp hrudní páteř

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)
2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný
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