Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Tereza Dvořáková

Název práce: Trénink stability s využitím virtuální reality

Akademický rok: 2013

Oponent BP: Mgr. Kamila Brožová

1. Přehlednost a členění práce

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V první části autorka podává informace o zařízení virtuální reality, jejích jednotlivých součástech, posturografii. Uvádí čtenáře do problematiky kontroly a řízení posturální stability s možnými příčinami jejího poškození.

Jednotlivé kapitoly nejsou číselně označeny, což znesnadňuje orientaci v práci. Zvláště v oddíle pojednávajícím o mechanismech zajišťujících stabilitu. Náhlé vmíšení patologických příčin do fyziologie rovnovážného systému vyznívá poněkud chaoticky. V globálu čtenář pochopí, proč autorka volila toto řazení, ale při čtení jednotlivých částí by numerické označení přidalo na kvalitě práce.

2. Formální náležitosti práce

Práce je vhodně doplněna obrazovými ilustracemi, jež umožňují lepší představu o využívaném systému a práci s pacienty. Autorka čerpala celkem ze 43 zdrojů cizojazyčné i české literatury v tištěné i elektronické podobě. Přivítala bych diskuzi více odborníků, konfrontaci názorů a zhodnocení výsledků jednotlivých studií.

Ačkoli se v práci objevují některé formální nedostatky a občasné překlepy, v celkové rovině působí předkládaná práce esteticky a srozumitelně.

3. Cíl práce

Studentka si kladla za cíl nalézt benefit využívání virtuální reality v terapii pacientů s postižením posturální stability během průběhu terapií s možností přenesení do běžného života a následně zjistit potenciál přetrvávání případného pozitivního efektu. V praktické části přináší kazuistiky tří pacientů jejichž objektivní i subjektivní výsledky sama hodnotí. Oceňují pohled autorky na subjektivní vnímání pacientů a na terapii v kontrastu s objektivizačním zhodnocením.

Současná medicína vyžaduje výsledky podložené objektivizačním vyšetřením, je však nesmírně nutné nezapomínat na subjektivní pocit intervenovaných, jež nelze nijak číselně zaznamenat.

4. Přehled problematiky

Autorka podává přiměřený pohled na technické vybavení, možnosti virtuální reality, fyziologii, případnou patologii posturální kontroly a jejího řízení. Přivítala bych větší využívání zahraničních zdrojů s ukázkou širšího spektra přístupů v oblasti virtuální reality i ukázkou již provedených studií s konfrontací názorů na toto téma.

5. Metodologie

V metodologii práce je uveden výběr pacientů s jejich stručnou charakteristikou, průběh měření s patřičnými náležitostmi i popis zpracování vlastních výsledků.

6. Přínos pro praxi

S rozvojem technických možností je virtuální realita stále více oblíbenou alternativou terapeutického využití v léčbě pacientů nejen s poruchou stability. Přispívá k tomu i možnost aplikace samotným pacientem v domácím prostředí, zvyšování komfortu terapie pro klienty. Autorka si zvolila aktuální téma, ve kterém se pokusila přiblížit možnosti virtuální terapie pro pacienty s poruchou rovnováhy.

Po teoretické části, kde čtenáře seznamuje s konkrétním systémem, uvádí fyziologii i patofyziologii posturálního chování. Čtenář má možnost utvořit si základní názor na probíranou problematiku s možností dalšího vlastního zkoumání.

7. Náročnost práce na teoretické i praktické dovednosti

Při práci s virtuální realitou nestačí jen ovládat mechanismy ovlivňující zdravotní stav člověka, jeho kvalitu. Aby terapie byla ku prospěchu, musí terapeut pochopit alespoň v základní rovině technickou stránku problematiky, naučit se posoudit výchozí data i korigovat intervenované dle subjektivních i objektivních parametrů.

I když se v práci objevují některé formulace s nimiž lze souhlasit pouze v kontextu a „mezi řádky“, lze práci považovat za kvalitní v rovině předkládaných poznatků a praktických dovedností.

8. Výsledky a jejich analýza

Autorka ve své práci předkládá jednotlivá data z měření, pokouší se podat vysvětlení výsledků a jejich zhodnocení. Podává svůj vlastní názor na rezultat s možností soukromého úsudku.

Na otázku přetrvávání případného benefitu v dlouhodobé rovině se odkazuje na diplomovou práci jiného autora a jeho měření. Ocenila bych ukázkou širší odborné veřejnosti, již provedených odborných studií a porovnání spektra pohledů a zkušeností s experty z české i zahraniční sféry.

9. Závěry a doporučení

V závěru studentka shrnuje své poznatky, podává vlastní názor na zpracovávané téma. Práci lze brát za kvalitně provedenou a v celkové rovině pochopitelnou. I když se setkáváme s občasnými nepřesnostmi a ne příliš šťastnými formulacemi, je možné využít předkládanou bakalářskou práci k tvorbě vlastního úsudku na přínos technických vymožeností v terapii pacientů.

10. Aktuálnost práce

S ohledem na rychlost rozvoje technických vymožeností, zpřístupnění využití techniky i v domácím prostředí poukazuje na neoddělitelnou součást těchto přístupů v terapeutické praxi.

Medicína vyžaduje data, která lze objektivizovat. V klinické praxi není vždy možné stav pacienta přesně objektivizovat a zaznamenat. Není jednoduché jen objektivizačně zaznamenávat aktuální stav intervenovaného bez vnímání subjektivní složky klienta.

Předkládaná práce nám podává další okno do této problematiky.

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace: Výborně

Otázky:

1. Co pokládáte za přínosnější pro fyzioterapeutickou praxi, přístrojová vyšetření kde lze získat konkrétní data měření (např. Vámi používaný systém) či různé druhy funkčního testování, kde není možné získat konkrétní hodnoty a výsledek by mohl být zatížen subjektivitou vyšetřujícího (vztaženo k posturální stabilitě)?

2. Na jaká úskalí může narážet pohybová intervence snížené schopnosti stability vedená pro široké skupiny?

16.1.2018

Štěpánka Procházková